
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ 
ГОРОДСКОГО ОКРУГА СОЛНЕЧНОГОРСК 

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

от 20.03.2020 г. № 550 

 

О внесении изменения в постановление администрации городского округа 

Солнечногорск Московской области от 9 декабря 2019 года 

№ 2200 «Об утверждении муниципальной программы  

«Развитие и функционирование дорожно-транспортного комплекса»  

 

 

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным 

законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от         

10 декабря 1995 года № 196-ФЗ «О безопасности дорожного движения», 

постановлением администрации городского округа Солнечногорск от 25 ноября 

2019 года № 2110 «Об утверждении Порядка разработки и реализации 

муниципальных программ городского округа Солнечногорск Московской области», 

решением Совета депутатов городского округа Солнечногорск от 28 января        

2020 года № 274/16 «О внесении изменений в решение Совета депутатов городского 

округа Солнечногорск Московской области от 10 декабря 2019 года                          

№ 226/14 «О бюджете городского округа Солнечногорск Московской области на 

2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов» (с учетом изменений и 

дополнений в соответствии с решением Совета депутатов городского округа 

Солнечногорск от 26 декабря 2019 года № 245/15), постановляю: 

 

1. Внести изменение в постановление администрации городского округа 

Солнечногорск Московской области от 9 декабря 2019 года                                        

№ 2200 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие и 

функционирование дорожно-транспортного комплекса», изложив муниципальную 

программу в редакции согласно приложению к настоящему постановлению. 

2.  Настоящее постановление вступает в силу с даты его опубликования. 

3. Управлению информационной политики администрации городского округа 

Солнечногорск Московской области (А.М. Каурдакова) опубликовать настоящее 

постановление в газете «Сенеж» и разместить в информационно – 



телекоммуникационной сети Интернет: «INSOLNECHNOGORSK.RU» в течение                 

15 дней с даты его подписания. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя Главы администрации городского округа Солнечногорск                    

В.Н. Воробьева.  

 

 

 

                Глава городского округа 

Солнечногорск                                                                                             В.В. Слепцов 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение  

к постановлению администрации 

 городского округа Солнечногорск 

от 20.03.2020 г. № 550 
 

Приложение  

к постановлению администрации 

 городского округа Солнечногорск 

от 09.12.2019 № 2200 
Паспорт муниципальной программы    

"Развитие и функционирование дорожно-транспортного комплекса» 

Координатор муниципальной программы Заместитель Главы администрации городского округа Солнечногорск, курирующий вопросы транспортного обслуживания населения, дорожного 

хозяйства и безопасности дорожного движения 

Муниципальный заказчик 

муниципальной программы 

Администрация городского округа Солнечногорск 

Цели муниципальной программы 1. Повышение доступности и качества транспортных услуг для населения городского округа Солнечногорск. Развитие современной и эффективной 

транспортной инфраструктуры, обеспечивающей оптимизацию пассажиропотоков и сокращение транспортных издержек.  

2. Повышение комфортности проживания жителей городского округа Солнечногорск, повышение безопасности дорожного движения, приведение 

дорожной сети городского округа Солнечногорск в нормативное состояние. 

Перечень подпрограмм I. «Пассажирский транспорт общего пользования». 

II. «Дороги Подмосковья». 

Источники финансирования 

муниципальной программы,  

в том числе по годам: 

Расходы (тыс. рублей) 

Всего 2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год 

Всего 1 396 348,00 573 513,00 396 446,00 426 389,00 0,00 0,00 0,00 

Средства бюджета Московской области 336 277,00 147 019,00 94 304,00 94 954,00 0,00 0,00 0,00 
Средства федерального бюджета 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
Средства бюджета городского округа  1 060 071,00 426 494,00 302 142,00 331 435,00 0,00 0,00 0,00 

Внебюджетные средства 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
Всего, в том числе по годам: 1 396 348,00 573 513,00 396 446,00 426 389,00 0,00 0,00 0,00 

2. Общая характеристика сферы реализации муниципальной программы 

   Дорожно-транспортный комплекс является составной частью производственной инфраструктуры Московской области. Его устойчивое и эффективное развитие - необходимое 

условие обеспечения темпов экономического роста и улучшения качества жизни населения. 

   Особенность дорожно-транспортного комплекса Московской области определяется рядом факторов: 

- выполнением функций по транспортному обеспечению Московского региона; 

- прохождением по территории Московской области важнейших международных транспортных коридоров; 

- выполнением роли транзитного центра, концентрирующего грузо - и пассажиропотоки из субъектов Российской Федерации; 

- наличием развитой авиационной инфраструктуры, сети автомобильных дорог федерального и регионального значения, железных дорог, водных путей, системы пассажирского 

транспорта общего пользования; 

- наличием крупных транспортно - логистических терминалов, составляющих самостоятельный кластер отрасли. 

Московская область - крупнейший транспортный узел, обеспечивающий транспортные связи между субъектами Российской Федерации. 

  В последние годы транспорт Московского региона развивался динамично, значительно возросла его системообразующая роль, существенно повысилась транспортная активность 

населения. 

  Вместе с тем состояние дорожно-транспортного комплекса Московской области не соответствует потребностям социально-экономического развития Московского региона, дефицит 

провозных и пропускных способностей существует на всех видах транспорта. Это снижает мобильность населения, препятствует развитию бизнеса, сдерживает привлечение инвестиций и 

приводит к снижению конкурентоспособности экономики Московского региона. 

  К основным проблемам развития дорожно-транспортного комплекса в настоящее время можно отнести: 



- отставание темпов развития транспортной инфраструктуры от темпов социально-экономического развития региона; 

- ухудшение транспортной доступности; 

- высокий износ основных фондов, недостаточный технический и технологический уровень транспортной техники и оборудования; 

- снижение безопасности транспортных процессов, в первую очередь дорожного движения. 

К основным факторам, определяющим причины высокого уровня аварийности в Московской области, следует отнести: 

- массовое нарушение требований безопасности дорожного движения со стороны участников движения (управление транспортным средством в нетрезвом состоянии, превышение 

скорости движения, выезд на полосу встречного движения и так далее); 

- низкий уровень подготовки водителей транспортных средств; 

- недостаточный технический уровень дорожного хозяйства; 

- несовершенство технических средств организации дорожного движения; 

- недостаточная информированность населения о проблемах безопасности дорожного движения. 

 В рамках Программы реализуются мероприятия, направленные на повышение безопасности дорожного движения. 

 При формировании подпрограмм Программы заложены принципы максимального охвата всех сфер деятельности исполнителей и повышения эффективности бюджетных расходов. 

Подпрограммы будут реализованы в установленной сфере деятельности уполномоченных органов муниципальной власти. 

Последовательность выполнения мероприятий подпрограмм определяется уполномоченными органами муниципальной власти - главными распорядителями бюджетных средств 

городского округа Солнечногорск Московской области. 

1. Подпрограмма «Пассажирский транспорт общего пользования» направлена на повышение доступности и качества транспортных услуг для населения. Мероприятия подпрограммы 

направлены на создание преимущественных условий для функционирования транспорта общего пользования, улучшение качества предоставляемых услуг, снижение транспортных расходов, 

повышение качества услуг и безопасности транспорта общего пользования, в том числе путем обновления парка транспорта общего пользования на условиях государственной поддержки. 

2. В рамках реализации подпрограммы «Дороги Подмосковья» особое внимание уделяется развитию сети автомобильных дорог общего пользования местного значения на территории 

муниципального образования, обеспечению нормативного состояния автомобильных дорог местного значения, обеспечению сельских населенных пунктов круглогодичной связью с сетью 

автомобильных дорог Московской области. 

Представленная структура Программы позволяет сконцентрировать ресурсы на приоритетных мероприятиях и существенно упростить процедуры мониторинга, актуализации и 

корректировки Программы, повысить эффективность управления ее реализацией. 

2.2. Основные проблемы сферы реализации муниципальной программы 

 Комплексный подход к решению проблем дорожно-транспортного комплекса Московской области в рамках Программы позволит в основном преодолеть инфраструктурные 

ограничения экономического роста в период реализации Программы, обеспечить сбалансированное развитие транспортной системы и удовлетворить возрастающий спрос на транспортные 

услуги. При этом важнейшее значение будет иметь "инфраструктурный эффект" формирования Московского региона, связанный с реализацией проектов строительства инфраструктуры 

федерального и регионального значения, мультимодальных логистических центров и информационных узлов. 

 

2.3. Инерционный прогноз развития сферы реализации муниципальной программы 

Риски, возникающие при реализации муниципальной программы, и основные пути снижения их негативных последствий. 

 При реализации муниципальной программы и для достижения намеченных целей необходимо учитывать внешние (макроэкономические, социальные, операционные и прочие) и 

внутренние (структурные, кадровые) риски. Важнейшими условиями успешной реализации муниципальной программы являются минимизация указанных рисков, эффективный мониторинг  

выполнения намеченных мероприятий. По характеру влияния на ход и конечные результаты реализации муниципальной программы существенными являются нижеперечисленные внешние и 

внутренние риски. Внешние риски связаны с возможностью ухудшения внутренней и внешней конъюнктуры, снижением темпов роста региональной экономики, уровня инвестиционной 

активности, высокой инфляцией, кризисом банковской системы. Реализация данных рисков может вызвать ужесточение бюджетных ограничений в сфере реализации муниципальной 

программы, сокращение финансирования программных мероприятий. Внутренние риски связаны с изменением организационно - штатной структуры, в том числе сокращением штатной 

численности, кадровыми изменениями среди ключевых структурных подразделений и персоналий, принимающих участие в реализации муниципальной программы. В рамках данной 

муниципальной программы минимизация указанных рисков возможна на основе: 

-регулярного мониторинга и оценки эффективности реализации мероприятий муниципальной  

программы; 

-своевременной корректировки перечня мероприятий и показателей муниципальной программы 

 

3. Прогноз развития сферы реализации муниципальной программы с учетом реализации муниципальной программы,  

включая возможные варианты решения проблемы, оценку преимуществ и рисков,  

возникающих при выборе различных вариантов решения проблемы 

Развитие комплекса мероприятий, предусмотренных Программой, будет способствовать устойчивому развитию дорожно-транспортного комплекса городского округа Солнечногорск, 

позволит получить значительный экономический и социальный эффект. 



За счет реализованных мероприятий, предусмотренных Программой, увеличится доля автомобильных дорог общего пользования местного значения, соответствующих нормативным 

требованиям к транспортно-эксплуатационным показателям. Программа разработана с учетом приоритетных направлений экономического и социального развития городского округа 

Солнечногорск. 

 

4. Перечень и краткое описание подпрограмм муниципальной программы 

Муниципальная программа «Развитие и функционирование дорожно-транспортного комплекса» включает две подпрограммы, достижение целей и решение задач которых будет 

способствовать выполнению целей программы. 

Подпрограмма I. «Пассажирский транспорт общего пользования» направлена на создание условий для предоставления транспортных услуг населению и организация транспортного 

обслуживания населения между поселениями в границах городского округа Солнечногорск. 

Подпрограмма II. «Дороги Подмосковья» направлена на капитальный ремонт, ремонт, содержание автомобильных дорог на территории городского округа Солнечногорск, а также 

позволит обеспечить: 

- повышение уровня защищенности участников дорожного движения; 

- максимальное предупреждение дорожно-транспортных происшествий с участием детей; 

- повышение уровня защищенности участников дорожного движения. 

 

5. Цели и задачи муниципальной Программы 

Основной целью муниципальной программы является: 

1. Повышение доступности и качества транспортных услуг для населения городского округа Солнечногорск. Развитие современной и эффективной транспортной инфраструктуры, 

обеспечивающей оптимизацию пассажиропотоков и сокращение транспортных издержек.  

2. Повышение комфортности проживания жителей городского округа Солнечногорск, повышение безопасности дорожного движения, приведение дорожной сети городского округа 

Солнечногорск в нормативное состояние. 

Муниципальная программа направлена на обеспечение комфортного проживания населения, безопасного движения транспортных средств и улучшение транспортной 

инфраструктуры района. 

 

6.Характеристика основных мероприятий муниципальной Программы 

Основные мероприятия муниципальной программы представляют собой совокупность мероприятий, направленных на решение задач, определенных в рамках реализации 

подпрограмм муниципальной программы. Подпрограммы и включенные в них основные мероприятия представляют комплекс взаимосвязанных мер, направленных на решение наиболее 

важных текущих и перспективных целей и задач в сфере транспортного обслуживания.  

 Перечень мероприятий, приведенный в подпрограммах, включает в себя мероприятия, направленные на выполнение Указов Президента, Федеральных целевых программ, Обращение 

Губернатора Московской области. 

 

 

7. Порядок взаимодействия ответственного за выполнение мероприятия муниципальной программы с муниципальным 

заказчиком муниципальной программы, определен постановлением администрации городского округа Солнечногорск от 25 ноября 2019 года № 2110 «Об утверждении Порядка 

разработки и реализации муниципальных программ городского округа Солнечногорск Московской области». 

 

8. Состав, форма и сроки предоставления отчетности о ходе реализации мероприятий муниципальной программы  

определен постановлением администрации городского округа Солнечногорск от 25 ноября 2019 года № 2110 «Об утверждении Порядка разработки и реализации муниципальных 

программ городского округа Солнечногорск Московской области». 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Приложение № 1 к программе 

 

1. Паспорт муниципальной подпрограммы I «Пассажирский транспорт общего пользования»   

муниципальной программы «Развитие и функционирование дорожно-транспортного комплекса»                

 

Муниципальный заказчик 

подпрограммы 

Администрация городского округа Солнечногорск 

Источники финансирования 

подпрограммы по годам 

реализации и главным 

распорядителям бюджетных 

средств, в том числе по годам: 

Главный 

распорядитель 

бюджетных средств 

Источник 

финансирования 

Расходы (тыс. рублей) 

Итого 2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год 

Администрация г.о. 

Солнечногорск 

Всего: в том числе: 130 805,00 44 361,00 43 222,00 43 222,00 0,00 0,00 0,00 

Средства бюджета 

Московской области 
129 497,00 43 917,00 42 790,00 42 790,00 0,00 0,00 0,00 

Средства федерального 

бюджета  
0,00 0,00  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Средства бюджета 

городского округа  
1 308,00 444,00 432,00 432,00 0,00 0,00 0,00 

  Внебюджетные средства 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

2. Цели, задачи и ожидаемые результаты реализации Подпрограммы I 

 Основной целью подпрограммы является повышение доступности и качества транспортных услуг для населения городского округа Солнечногорск. Развитие современной и 

эффективной транспортной инфраструктуры, обеспечивающей оптимизацию пассажиропотоков и сокращение транспортных издержек.  

 

3. Характеристика проблем и основных мероприятий Подпрограммы I 

Подпрограмма I. «Пассажирский транспорт общего пользования» направлена на повышение доступности и качества транспортных услуг для населения. Мероприятия подпрограммы 

направлены на создание преимущественных условий для функционирования транспорта общего пользования, улучшение качества предоставляемых услуг, снижение транспортных расходов, 

повышение качества услуг и безопасности транспорта общего пользования, в том числе путем обновления парка транспорта общего пользования на условиях государственной поддержки. 

Основным мероприятием муниципальной подпрограммы является организация транспортного обслуживания населения в соответствии с государственными и муниципальными 

контрактами и договорами на выполнение работ по перевозке пассажиров. 

 

4. Концептуальные направления реформирования, модернизации, преобразования отдельных сфер социально – экономического развития городского округа 

Солнечногорск, реализуемых в рамках муниципальной программы 

Реализация мероприятий Подпрограммы I. «Организация транспортного обслуживания» позволит значительно повысить долю поездок, оплаченных с использованием единых 

транспортных карт, в общем количестве оплаченных пассажирами поездок; будет способствовать устойчивому развитию дорожно-транспортного комплекса Волоколамского городского 

округа, позволит получить значительный экономический и социальный эффект. 

 

 

 

 

 

 

 

 



5. Планируемые результаты реализации муниципальной подпрограммы I «Пассажирский транспорт общего пользования»   

 

№  

п/п 

Планируемые результаты 

реализации муниципальной 

программы (подпрограммы) 

(Показатель реализации 

мероприятий) 

Тип показателя Единица 

измерения 

Базовое значение 

показателя                      

на начало 

реализации  

программы 

Планируемое значение по годам реализации Номер и 

название 

основного 

мероприятия в 

перечне 

мероприятий 

подпрограммы 

2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

1 Доля поездок, оплаченных 

посредством безналичных 

расчётов, в общем 

количестве оплаченных 

пассажирами поездок на 

конец года 

Приоритетный 

 

Процент 90 90 - - - - - 1 

2 Соблюдение расписания на 

автобусных маршрутах 

Рейтинг-50 

 

Процент 95 95 - - - - - 1 

 

6. Методика расчета значений планируемых результатов реализации муниципальной программы (подпрограммы):  

наименование, единица измерения,  источник данных, порядок расчета 

 

№ 

п/п 

Наименование показателя Единица 

измерения 

Методика расчета показателя  Источник данных Период представления отчетности 

1 2 3 4 5 6 

2 Подпрограмма «Пассажирский транспорт общего пользования» 

1 Доля поездок, оплаченных 

посредством безналичных 

расчётов, в общем количестве 

оплаченных пассажирами поездок 

на конец года 

Процент Показатель равен отношению количества 

пассажиров, оплативших свой проезд 

посредством безналичных расчетов, к общему 

количеству платных пассажиров, 

умноженному на 100 процентов 

По результатам ведомственных 

отчетов 

Указать 

2 Соблюдение расписания на 

автобусных маршрутах 

Процент Показатель рассчитывается по городским 

округам и муниципальным районам 

Московской области по формуле: 

Ср = Рдв * 100% 

Ср – процент соблюдения расписания на 

муниципальных маршрутах.* 

Рдв (регулярность движения) – отношение 

фактического количества пройденных 

регулярных отметок (остановок) к плановому 

количеству отметок (остановок). 

Региональная навигационно-

информационная система 

Московской области 

Указать 

 

 

 

 

 

 



7. Перечень мероприятий программы I. «Пассажирский транспорт общего пользования»   

 

№ 

п/п 

Мероприятие 

Подпрограммы  

Сроки 

исполнения 

мероприятия 

Источники 

финансирова

ния 

Объем финанси-

рования 

мероприятия в 

году, 

предшествующе

му году начала 

реализации 

муниципальной 

программы (тыс. 

руб.) 

Всего 

(тыс. 

руб.) 

Объемы финансирования по годам (тыс. руб.) Ответственный за 

выполнение 

мероприятия 

Подпрограммы  

  

Результаты 

выполнения 

мероприятия 

Подпрограммы 

  

2020  2021  2022  2023  2024  2025 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12  13 14 

1. 

 

Основное 

мероприятие 1. 

Организация 

транспортного 

обслуживания 

населения по 

муниципальным 

маршрутам 

регулярных перевозок 

по регулируемым 

тарифам в 

соответствии с 

муниципальными 

контрактами и 

договорами на 

выполнение работ по 

перевозке пассажиров 

2020-2025 Итого  130805 44361 43222 43222 0 0 0 Отдел транспорта 

и связи 

Управления 

дорожной 

инфраструктуры, 

благоустройства, 

транспорта и связи 

администрации 

г.о. Солнечногорск 

Организация 

транспортного 

обслуживания 

населения по 

муниципальным 

маршрутам 

регулярных 

перевозок по 

регулируемым 

тарифам в 

соответствии с 

муниципальными 

контрактами и 

договорами на 

выполнение работ 

по перевозке 

пассажиров 

Средства 

бюджета 

Московской 

области 

 

129497 43917 42790 42790 0 0 0 

Средства 

федеральног

о бюджета  

 

0 0 0 0 0 0 0 

Средства 

бюджета 

городского 

округа  

 

1308 444 432 432 0 0 0 

Внебюджетн

ые источники 

 

0 0 0 0 0 0 0 

1.1 Мероприятие 1. 

Организация 

транспортного 

обслуживания 

населения по 

муниципальным 

маршрутам 

регулярных перевозок 

по регулируемым 

тарифам 

автомобильным 

транспортом в 

соответствии с 

муниципальными 

контрактами и 

договорами на 

выполнение работ по 

перевозке пассажиров 

2020-2025 Итого  130805 44361 43222 43222 0 0 0 Отдел транспорта 

и связи 

Управления 

дорожной 

инфраструктуры, 

благоустройства, 

транспорта и связи 

администрации 

г.о. Солнечногорск 

Софинансирование 

расходов на 

организацию 

транспортного 

обслуживания 

населения по 

муниципальным 

маршрутам 

регулярных 

перевозок по 

регулируемым 

тарифам 

Средства 

бюджета 

Московской 

области 

 

129497 43917 42790 42790 0 0 0 

Средства 

федеральног

о бюджета  

 

0 0 0 0 0 0 0 

Средства 

бюджета 

городского 

округа  

 

1308 444 432 432 0 0 0 

Внебюджетн

ые источники 

 
0 0 0 0 0 0 0 

Средства 

бюджета 

Московской 

области 

 

129497 43917 42790 42790 0 0 0 

Средства  0 0 0 0 0 0 0 



федеральног

о бюджета  

Средства 

бюджета 

городского 

округа  

 

1308,00 444 432 432 0 0 0 

Внебюджетн

ые источники 

 
0 0 0 0 0 0 0 

 

8. Обоснование финансовых ресурсов, необходимых для реализации мероприятий  I. «Пассажирский транспорт общего пользования»   

 

Номер и наименование мероприятия подпрограммы Источник 

финансирования 

Расчет необходимых финансовых ресурсов на реализацию мероприятия Общий объем  

финансовых 

 ресурсов 

 необходимых  

для реализации 

 мероприятия, 

в том числе по годам 

(руб.) 

Эксплуатационн

ые расходы, 

возникающие в 

результате 

реализации 

1 2 3 4  

Основное мероприятие 2. Организация 

транспортного обслуживания населения по 

муниципальным маршрутам регулярных перевозок 

по регулируемым тарифам в соответствии с 

муниципальными контрактами и договорами на 

выполнение работ по перевозке пассажиров. 

 

 

Мероприятие 2.1.Софинансирование расходов на 

организацию транспортного обслуживания 

населения по муниципальным маршрутам 

регулярных перевозок по регулируемым тарифам 

 

Средства бюджета 

Московской 

области 

 Всего – 129 497,0 тыс.руб. 

2020 год – 43 917,0  тыс.руб. 

2021 год – 42 790,0 тыс.руб. 

2022 год – 42 790,0  тыс.руб. 

 

 

- 

Средства бюджета 

г.о.Солнечногорск 

 Всего – 1308,0 тыс.руб. 

2020 год – 444,0  тыс.руб. 

2021 год – 432,0 тыс.руб. 

2019 год – 432,0  тыс.руб. 

 

- 

 

 

 

 

 

Исполнитель: 

Заведующий отделом транспорта и связи                                                                                                              Пикунова Н. Е. 

 

 
 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 2 к программе 

 

 

Паспорт к подпрограмме II «Дороги Подмосковья» 

 

Муниципальный заказчик 

подпрограммы 

Администрация городского округа Солнечногорск 

Источники финансирования 

подпрограммы по годам 

реализации и главным 

распорядителям бюджетных 

средств, в том числе по 

годам: 

Главный 

распорядитель 

бюджетных 

средств 

Источник 

финансирования 

Расходы (тыс. рублей) 

Итого 2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год 

«Дороги 

Подмосковья» 

Всего: в том числе: 1 265 543,00 529 152,00 353 224,00 383 167,00 0,00 0,00 0,00 
Средства бюджета 

Московской области 
206 780,0 103 102,00 51 514,00 52 164,00 0,00 0,00 0,00 

Средства федерального 

бюджета  
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Средства бюджета 

городского округа  
1 058 763,00 426 050,00 301 710,00 331 003,00 0,00 0,00 0,00 

  Внебюджетные средства 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
 

2. Цели, задачи и ожидаемые результаты реализации Подпрограммы II «Дороги Подмосковья» 

 

Основной целью подпрограммы является повышение комфортности проживания жителей городского округа Солнечногорск, повышение безопасности дорожного движения, приведение 

дорожной сети городского округа Солнечногорск в нормативное состояние. 

Основными задачами подпрограммы являются: 

1. Совершенствование дорожных условий и внедрение технических средств организации дорожного движения. 

2. Повышение уровня безопасности на территории района, повышение качества и технической оснащенности выполняемых работ по содержанию и ремонту объектов дорожного 

хозяйства. 

        

3. Характеристика проблем и основных мероприятий Подпрограммы II «Дороги Подмосковья» 

В рамках реализации подпрограммы «Дороги Подмосковья» особое внимание уделяется развитию сети автомобильных дорог общего пользования местного значения на территории 

городского округа, обеспечению нормативного состояния автомобильных дорог местного значения, обеспечению сельских населенных пунктов круглогодичной связью с сетью автомобильных 

дорог Московской области. 

Важным фактором жизнеобеспечения населения, способствующим стабильности социально-экономического развития городского округа Солнечногорск, является обеспечение 

сохранности, модернизация и развитие сети автомобильных дорог местного значения.  

Плохое состояние дорог, а порой и само их отсутствие, является серьезной проблемой. Отсутствие системного подхода к планированию работ в сфере дорожного хозяйства, 

усугубляемое недостаточным финансированием, привело к тому, что большинство дорог местного значения городского округа Солнечногорск находятся в неудовлетворительном состоянии. 

Дороги местного значения практически не развивались, а уровень автомобилизации значительно вырос. Транспортно-эксплуатационное состояние многих существующих автомобильных 

дорог не отвечает современным, а тем более перспективным требованиям. Отсутствие подъездов с твердым покрытием к отдаленным населенным пунктам обуславливает значительные 

затраты на перевозки по грунтовым дорогам, которые в 1,8 – 2,2 раза выше, чем по дорогам с твердым покрытием (щебень, гравий, ГПС), и в 3 – 4 раза выше, чем по дорогам с 

усовершенствованным покрытием (асфальтобетон, цементобетон). Неразвитость дорог местного значения усугубляет проблемы и в социальной сфере из-за несвоевременного оказания 

срочной и профилактической медицинской помощи, дополнительных потерь времени и ограничений на поездки в районные центры, где сконцентрированы все услуги производственной и 

социальной инфраструктуры, а также в соседние населенные пункты. 

С учетом масштабности транспортных проблем и высокой капиталоемкости дорожного строительства развитие сети дорог местного значения может осуществляться только на основе 

муниципальных программ. Анализ проблем, связанных с неудовлетворительным состоянием дорог местного значения, показывает необходимость комплексного подхода к их решению, что 

предполагает использование программно-целевого метода.  

 



 

4. Концептуальные направления реформирования, модернизации, преобразования отдельных сфер социально – экономического развития городского округа 

Солнечногорск в рамках муниципальной программы. 

 

Реализация мероприятий Подпрограммы II «Дороги Подмосковья» направлена на обеспечение комфортных условий проживания населения путем повышения качества 

эксплуатационных характеристик объектов дорожного хозяйства. 

Реализация мероприятий подпрограммы способствует повышению качества содержания и ремонта объектов дорожного хозяйства. 

 
5. Планируемые результаты реализации муниципальной подпрограммы II «Дороги Подмосковья» 

 

№  

п/п 

Планируемые результаты реализации 

муниципальной программы 

(подпрограммы) 

(Показатель реализации 

мероприятий) 

Тип показателя Единица 

измерения 

Базовое 

значение 

показателя                      

на начало 

реализации  

программы 

Планируемое значение по годам реализации Номер и название 

основного 

мероприятия в 

перечне 

мероприятий 

подпрограммы 

2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

 

12 

1 Объёмы ввода в эксплуатацию после 

строительства и реконструкции 

автомобильных дорог общего 

пользования местного значения (при 

наличии объектов в программе) 

Отраслевой 

показатель 

(показатель 

госпрограммы) 

Соглашение с 

ФОИВ 

км / пог.м. - 0/0 - - - - - 

 

1 

2 Ремонт (капитальный ремонт) сети 

автомобильных дорог общего 

пользования местного значения 

(оценивается на конец года) 

Отраслевой 

показатель 

(показатель 

госпрограммы) 

 

км/тыс.кв.м - 13,73/ 

96,0826 

- - - - - 

 

2 

3 ДТП. Снижение смертности от 

дорожно-транспортных 

происшествий: на дорогах 

федерального значения, на дорогах 

регионального значения, на дорогах 

муниципального значения, на 

частных дорогах, количество 

погибших на 100 тыс. населения 

Рейтинг-50 чел./100 

тыс. 

населения 

- 11,76 - - - - - 

 

2 

4 Создание парковочного пространства 

на улично-дорожной сети 

(оценивается на конец года) 

Отраслевой 

показатель 

(показатель 

госпрограммы) 

  м/места - 100 - - - - - 

 

2 

 

 

 

 

 



6. Методика расчета значений планируемых результатов реализации муниципальной программы (подпрограммы):  

наименование, единица измерения, источник данных, порядок расчета 

 

№ 

п/п 

Наименование показателя Единица 

измерения 

Методика расчета показателя  Источник данных Период представления 

отчетности 

1 2 3 4 5 6 

1 Объёмы ввода в эксплуатацию после 

строительства и реконструкции 

автомобильных дорог общего 

пользования местного значения (при 

наличии объектов в программе) 

км / пог.м. Определяется исходя из планов на 

соответствующий год строительства 

(реконструкции) автомобильных дорог 

местного значения 

Проектно-сметная документация по объектам, 

входящим в план по вводу в эксплуатацию после 

строительства (реконструкции) автомобильных дорог 

местного значения на соответствующий год 

1 раз в квартал 

2 Ремонт (капитальный ремонт) сети 

автомобильных дорог общего 

пользования местного значения 

(оценивается на конец года) 

км/тыс.кв.м Определяется исходя из планов на 

соответствующий год ремонта (капитального 

ремонта) автомобильных дорог местного 

Проектно-сметная документация по объектам, 

входящим в план ремонта (капитального ремонта) 

автомобильных дорог местного значения на 

соответствующий год 

1 раз в квартал 

3 ДТП. Снижение смертности от дорожно-

транспортных происшествий: на дорогах 

федерального значения, на дорогах 

регионального значения, на дорогах 

муниципального значения, на частных 

дорогах, количество погибших на 100 

тыс. населения 

чел./100 тыс. 

населения 

Носит комплексный характер и достижение 

запланированных значений возможно только в 

случае реализации всего комплекса 

мероприятий, направленных на обеспечение 

безопасности дорожного движения, 

содержащихся как в подпрограмме 

"Безопасность дорожного движения", так и в 

государственных программах Московской 

области, планах федеральных органов 

исполнительной власти 

Статистические данные Министерства внутренних дел 

Российской Федерации 

1 раз в квартал 

4 Создание парковочного пространства на 

улично-дорожной сети (оценивается на 

конец года) 

м/места Значение показателя определяется прямым 

счетом в виде количества машино-мест, 

запланированных к созданию на улично-

дорожной местного значения в очередном 

году 

Показатель характеризует количество создаваемых 

парковочных мест на улично-дорожной сети местного 

значения на территории муниципального образования 

Московской области за отчетный период 

1 раз в квартал 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



7. Перечень мероприятий программы II «Дороги Подмосковья» 

 

 

№ 

п/п 

Мероприятие 

Подпрограммы  

Сроки 

исполнен

ия 

мероприя

тия 

Источники 

финансирования 

Объем 

финанси-

рования 

мероприятия 

в году, 

предшеству

ющему году 

начала 

реализации 

муниципаль

ной 

программы 

(тыс. руб.) 

Всего 

(тыс. руб.) 

Объемы финансирования по годам (тыс. руб.) Ответственный 

за выполнение 

мероприятия 

Подпрограммы  

  

Результаты 

выполнения 

мероприятия 

Подпрограммы 

  

2020  2021  2022  2023  2024  2025  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

1  Основное 

мероприятие 02  

Строительство и 

реконструкция 

автомобильных 

дорог местного 

значения  

2020-

2025 

Итого 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 Отдел дорожной 

инфраструктуры 

Управления 

дорожной 

инфраструктуры, 

благоустройства, 

транспорта и 

связи 

администрации 

г.о. 

Солнечногорск 

Строительство и 

реконструкция 

автомобильных 

дорог местного 

значения 

Средства 

бюджета 

Московской 

области 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Средства 

федерального 

бюджета  
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Средства 

бюджета 

городского 

округа  

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Внебюджетные 

источники 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1.1  Мероприятие 

2.1.Софинансирован

ие работ по 

строительству 

(реконструкции) 

объектов дорожного 

хозяйства местного 

значения  

2020-

2025 

Итого 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 Отдел дорожной 

инфраструктуры 

Управления 

дорожной 

инфраструктуры, 

благоустройства, 

транспорта и 

связи 

администрации 

г.о. 

Солнечногорск 

Софинансировани

е работ по 

строительству 

(реконструкции) 

объектов 

дорожного 

хозяйства 

местного значения 

Средства 

бюджета 

Московской 

области 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Средства 

федерального 

бюджета  
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Средства 

бюджета 

городского 

округа  

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Внебюджетные 

источники 

  

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1.2  Мероприятие 2.2 2020- Итого 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 Отдел дорожной Финансирование 



Финансирование 

работ по 

строительству 

(реконструкции) 

объектов дорожного 

хозяйства местного 

значения за счет 

средств местного 

бюджета  

2025 Средства 

бюджета 

городского 

округа  

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

инфраструктуры 

Управления 

дорожной 

инфраструктуры, 

благоустройства, 

транспорта и 

связи 

администрации 

г.о. 

Солнечногорск 

работ по 

строительству 

(реконструкции) 

объектов 

дорожного 

хозяйства 

местного значения 

за счет средств 

местного бюджета 

Внебюджетные 

источники 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2  Основное 

мероприятие 05. 

Ремонт, 

капитальный ремонт 

сети автомобильных 

дорог, мостов и 

путепроводов 

местного значения  

2020-

2025 

Итого 0,00 1265543,00 529152,00 353224,00 383167,00 0,00 0,00 0,00 Отдел дорожной 

инфраструктуры 

Управления 

дорожной 

инфраструктуры, 

благоустройства, 

транспорта и 

связи 

администрации 

г.о. 

Солнечногорск 

Ремонт, 

капитальный 

ремонт сети 

автомобильных 

дорог, мостов и 

путепроводов 

местного значения 

Средства 

бюджета 

Московской 

области 

0,00 206780,00 103102,00 51514,00 52164,00 0,00 0,00 0,00 

Средства 

федерального 

бюджета  

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Средства 

бюджета 

городского 

округа  

0,00 1058763,00 426050,00 301710,00 331003,00 0,00 0,00 0,00 

Внебюджетные 

источники 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2.1  Мероприятие 5.1. 

Софинансирование 

работ по 

капитальному 

ремонту и ремонту 

автомобильных 

дорог общего 

пользования 

местного значения  

2020-

2025 

Итого 0,00 217665,00 108 529,00 54 226,00 54910 0,00 0,00 0,00 Отдел дорожной 

инфраструктуры 

Управления 

дорожной 

инфраструктуры, 

благоустройства, 

транспорта и 

связи 

администрации 

г.о. 

Солнечногорск 

Софинансировани

е работ по 

капитальному 

ремонту и ремонту 

автомобильных 

дорог общего 

пользования 

местного значения 

Средства 

бюджета 

Московской 

области 

0,00 206780,00 103 102,00 51514,00 52164,00 0,00 0,00 0,00 

Средства 

федерального 

бюджета  

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Средства 

бюджета 

городского 

округа  

0,00 10885,00 5427,00 2712,00 2746,00 0,00 0,00 0,00 

Внебюджетные 

источники 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2.2  Мероприятие 5.2. 

Финансирование 

работ по 

капитальному 

ремонту и ремонту 

автомобильных 

дорог общего 

пользования 

местного значения за 

счет средств 

местного бюджета 

2020-

2025) 

Итого 0,00 216204,70 92949,70 46998,00 76257,00 0,00 0,00 0,00 Отдел дорожной 

инфраструктуры 

Управления 

дорожной 

инфраструктуры, 

благоустройства, 

транспорта и 

связи 

администрации 

г.о. 

Солнечногорск 

Финансирование 

работ по 

капитальному 

ремонту и ремонту 

автомобильных 

дорог общего 

пользования 

местного значения 

за счет средств 

местного бюджета 

Средства 

бюджета 

городского 

округа  

0,00 216204,70 92949,70 46998,00 76257,00 0,00 0,00 0,00 

Внебюджетные 

источники 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



2.3  Мероприятие 5.3. 

Софинансирование 

работ в целях 

проведения 

капитального 

ремонта и ремонта 

автомобильных 

дорог, 

примыкающих к 

территориям 

садоводческих, 

огороднических и 

дачных 

некоммерческих 

объединений 

граждан 

2020-

2025 

Итого 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 Отдел дорожной 

инфраструктуры 

Управления 

дорожной 

инфраструктуры, 

благоустройства, 

транспорта и 

связи 

администрации 

г.о. 

Солнечногорск 

Софинансировани

е работ в целях 

проведения 

капитального 

ремонта и ремонта 

автомобильных 

дорог, 

примыкающих к 

территориям 

садоводческих, 

огороднических и 

дачных 

некоммерческих 

объединений 

граждан 

Средства 

бюджета 

Московской 

области 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Средства 

федерального 

бюджета  
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Средства 

бюджета 

городского 

округа  

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Внебюджетные 

источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2.4  Мероприятие 5.4. 

Финансирование 

работ в целях 

проведения 

капитального 

ремонта и ремонта 

автомобильных 

дорог, 

примыкающих к 

территориям 

садоводческих, 

огороднических и 

дачных 

некоммерческих 

объединений 

граждан за счет 

средств местного 

бюджета 

2020-

2025 

Итого 

0,00 13000,00 13000,00 0 0 0 0 0 

Отдел дорожной 

инфраструктуры 

Управления 

дорожной 

инфраструктуры, 

благоустройства, 

транспорта и 

связи 

администрации 

г.о. 

Солнечногорск 

Финансирование 

работ в целях 

проведения 

капитального 

ремонта и ремонта 

автомобильных 

дорог, 

примыкающих к 

территориям 

садоводческих, 

огороднических и 

дачных 

некоммерческих 

объединений 

граждан за счет 

средств местного 

бюджета 

Средства 

бюджета 

городского 

округа  

0,00 13000,00 13000,00 0 0 0 0 0 

Внебюджетные 

источники 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2.5 Мероприятие 5.5 

Дорожная 

деятельность в 

отношении 

автомобильных дорог 

местного значения в 

границах  городского 

округа 

 Итого 0,00 669673,30 243673,30 213000,00 213000,00 0,00 0,00 0,00 Отдел дорожной 

инфраструктуры 

Управления 

дорожной 

инфраструктуры, 

благоустройства, 

транспорта и 

связи 

администрации 

г.о. 

Солнечногорск 

МБУ СМР "ДЕЗ 

ЖКХиБ" 

Дорожная 

деятельность в 

отношении 

автомобильных 

дорог местного 

значения в 

границах  

городского округа 

Средства 

бюджета 

Московской 

области 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Средства 

федерального 

бюджета  

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Средства 

бюджета 

городского 

округа  

0,00 669673,30 243673,30 213000,00 213000,00 0,00 0,00 0,00 

Внебюджетные 

источники 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2.5.1  Содержание 2020- Итого 0,00 519673,20 193673,20 163000,00 163000,00 0,00 0,00 0,00 МБУ СМР "ДЕЗ Содержание 



автомобильных 

дорог общего 

пользования 

местного значения 

 

 

  

2025 Средства 

бюджета 

Московской 

области 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

ЖКХиБ" объектов 

дорожного 

хозяйства, в том 

числе ливневых 

канализаций Средства 

федерального 

бюджета  
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Средства 

бюджета 

городского 

округа  

0,00 519673,20 193673,20 163000,00 163000,00 0,00 0,00 0,00 

Внебюджетные 

источники 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2.5.1.

1  

Летнее содержание 

автомобильных 

дорог общего 

пользования  

2020-

2025 

Итого 0,00 183000,00 61000,00 61000,00 61000,00 0 0 0 МБУ СМР "ДЕЗ 

ЖКХиБ" 

Летнее 

содержание 

автомобильных 

дорог общего 

пользования 

Средства 

бюджета 

Московской 

области 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Средства 

федерального 

бюджета  
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Средства 

бюджета 

городского 

округа  

0,00 183000,00 61000,00 61000,00 61000,00 0,00 0,00 0,00 

Внебюджетные 

источники 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2.5.1.2  Зимнее содержание 

автомобильных 

дорог общего 

пользования  

2020-

2025 

Итого 0,00 300000,00 100000,00 100000,00 100000,00 0,00 0,00 0,00 МБУ СМР "ДЕЗ 

ЖКХиБ" 

Зимнее 

содержание 

автомобильных 

дорог общего 

пользования 

Средства 

бюджета 

Московской 

области 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Средства 

федерального 

бюджета  
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Средства 

бюджета 

городского 

округа  

00,00 300000,00 100000,00 100000,00 100000,00 0,00 0,00 0,00 

Внебюджетные 

источники 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2.5.1.3 

 

Содержание 

ливневой 

канализации, 

ливневых лотков и 

водопропускных 

труб 

2020-

2025 

 

Итого 6000 2000 2000 2000 0,00 0,00 0,00 0,00 МБУ СМР "ДЕЗ 

ЖКХиБ" 

Содержание 

ливневой 

канализации, 

ливневых лотков и 

водопропускных 

труб 

Средства 

бюджета 

городского 

округа  

6000 2000 2000 2000 0,00 0,00 0,00 0,00 

Средства 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



2020-2025 

 

бюджета 

Московской 

области 

Средства 

федерального 

бюджета  

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2.5.1.4  Кредиторская 

задолженность  

2020-

2025  

Итого 0,00 30 673,20 30 673,20 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 МБУ СМР "ДЕЗ 

ЖКХиБ" 

Погашение 

кредиторской 

задолженности 
Средства 

бюджета 

Московской 

области 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Средства 

федерального 

бюджета  
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Средства 

бюджета 

городского 

округа  

0,00 30 673,20 30 673,20 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Внебюджетные 

источники 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2.5.2  Ремонтные работы 

объектов дорожного 

хозяйства  

2020-

2025 

Итого 0,00 150000 50000 50000 50000 0 0 0 МБУ СМР "ДЕЗ 

ЖКХиБ" 

Ремонтные работы 

объектов 

дорожного 

хозяйства 

Средства 

бюджета 

Московской 

области 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Средства 

федерального 

бюджета  
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Средства 

бюджета 

городского 

округа  

0,00 150000,00 50000,00 50000,00 50000,00 0,00 0,00 0,00 

Внебюджетные 

источники 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2.5.2.1  Ямочный ремонт 

автомобильных 

дорог общего 

пользования  

2020-

2025 

Итого 0,00 30000,00 10000,00 10000,00 10000,00 0,00 0,00 0,00 МБУ СМР "ДЕЗ 

ЖКХиБ" 

Ямочный ремонт 

автомобильных 

дорог общего 

пользования 

Средства 

бюджета 

Московской 

области 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Средства 

федерального 

бюджета  
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Средства 

бюджета 

городского 

округа  

0,00 30000,00 10000,00 10000,00 10000,00 0,00 0,00 0,00 



Внебюджетные 

источники 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2.5.2.2   Ремонт 

автомобильных 

дорог общего 

пользования 

"Картами"  

2020-

2025 

Итого 0,00 60000,00 20000,00 20000,00 20000,00 0 0 0 МБУ СМР "ДЕЗ 

ЖКХиБ" 

Ремонт 

автомобильных 

дорог общего 

пользования 

"Картами" 

Средства 

бюджета 

Московской 

области 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Средства 

федерального 

бюджета  
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Средства 

бюджета 

городского 

округа  

0,00 60000,00 20000,00 20000,00 20000,00 0,00 0,00 0,00 

Внебюджетные 

источники 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2.5.2.3  Исправления 

профиля 

щебеночного дорог с 

переходным типом 

покрытия (с 

добавлением 

материала и без 

добавления 

материала)  

2020-

2025 

Итого 0,00 60000,00 20000,00 20000,00 20000,00 0 0 0 МБУ СМР "ДЕЗ 

ЖКХиБ" 

Исправления 

профиля 

щебенощного 

дорог с 

переходным типом 

покрытия (с 

добавлением 

материала и без 

добавления 

материала) 

Средства 

бюджета 

Московской 

области 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Средства 

федерального 

бюджета  
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Средства 

бюджета 

городского 

округа  

0,00 60000,00 20000,00 20000,00 20000,00 0,00 0,00 0,00 

Внебюджетные 

источники 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2.5.4  Паспортизация и 

оформление прав 

собственности 

объектов дорожного 

хозяйства  

2020-

2025 

Итого 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 КУИ 

Администрации  

городского 

округа 

Солнечногорск 

Паспортизация и 

оформление прав 

собственности 

объектов 

дорожного 

хозяйства 

Средства 

бюджета 

Московской 

области 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Средства 

федерального 

бюджета  
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Средства 

бюджета 

городского 

округа  

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Внебюджетные 

источники 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2.5.5   Проектирование, 2020- Итого 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 МБУ СМР "ДЕЗ Проектирование, 



строительство 

(реконструкция) 

автомобильных  

дорог  общего 

пользования и 

объектов дорожного 

хозяйства местного 

значения                  

2025 Средства 

бюджета 

Московской 

области 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

ЖКХиБ" строительство 

(реконструкция) 

автомобильных  

дорог общего 

пользования и 

объектов 

дорожного 

хозяйства 

местного значения                 

Средства 

федерального 

бюджета  
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Средства 

бюджета 

городского 

округа  

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Внебюджетные 

источники 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2.6  Мероприятие 5.6. 

Мероприятия по 

обеспечению 

безопасности 

дорожного движения  

2020-

2025 

Итого 0,00 149000,00 71000,00 39000,00 39000,00 0,00 0,00 0,00 Отдел дорожной 

инфраструктуры 

Управления 

дорожной 

инфраструктуры, 

благоустройства, 

транспорта и 

связи 

администрации 

г.о. 

СолнечногорскМ

БУ СМР "ЖЕЗ 

ЖКХиБ" 

Мероприятия по 

обеспечению 

безопасности 

дорожного 

движения 

Средства 

бюджета 

Московской 

области 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Средства 

федерального 

бюджета  
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Средства 

бюджета 

городского 

округа  

0,00 149000,00 71000,00 39000,00 39000,00 0,00 0,00 0,00 

Внебюджетные 

источники 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2.6.1  Установка и замена 

дорожных знаков  

2020-

2025 

Итого 0,00 22000,00 6000,00 8000,00 8000,00 0,00 0,00 0,00 МБУ СМР "ДЕЗ 

ЖКХиБ" 

Установка и 

замена дорожных 

знаков 
Средства 

бюджета 

Московской 

области 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Средства 

федерального 

бюджета  

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Средства 

бюджета 

городского 

округа  

0,00 22000,00 6000,00 8000,00 8000,00 0,00 0,00 0,00 

Внебюджетные 

источники 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2.6.2  Нанесение 

вертикальной и 

горизнтальной 

дорожной  разметки  

2020-

2025 

Итого 0,00 39000,00 9000,00 15000,00 15000,00 0,00 0,00 0,00 МБУ СМР "ДЕЗ 

ЖКХиБ" 

Нанесение 

вертикальной и 

горизнтальной 

дорожной  

разметки 

Средства 

бюджета 

Московской 

области 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



Средства 

федерального 

бюджета  
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Средства 

бюджета 

городского 

округа  

0,00 39 000,00 9 000,00 15 000,00 15 000,00 0,00 0,00 0,00 

Внебюджетные 

источники 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2.6.3  Установка и замена 

светофоров   

2020-

2025 

Итого 0,00 8000,00 2000,00 3000,00 3000,00 0,00 0,00 0,00 МБУ СМР "ДЕЗ 

ЖКХиБ" 

Установка и 

замена светофоров 

Т.7 
Средства 

бюджета 

Московской 

области 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Средства 

федерального 

бюджета  
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Средства 

бюджета 

городского 

округа  

0,00 8000,00 2000,00 3000,00 3000,00 0,00 0,00 0,00 

Внебюджетные 

источники 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2.6.4  Установка и замена 

металлических 

барьепных 

ограждений (МБО) и 

пешеходных 

ограждений (ПО)  

2020-

2025 

Итого 0,00 9000,00 1000,00 4000,00 4000,00 0,00 0,00 0,00 МБУ СМР "ДЕЗ 

ЖКХиБ" 

Установка и 

замена 

металлических 

барьепных 

ограждений (МБО) 

и пешеходных 

ограждений (ПО) 

Средства 

бюджета 

Московской 

области 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Средства 

федерального 

бюджета  
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Средства 

бюджета 

городского 

округа  

0,00 9000,00 1000,00 4000,00 4000,00 0,00 0,00 0,00 

Внебюджетные 

источники 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2.6.5  Установка и замена 

искусственных 

дорожных 

неровностей (ИДН)  

2020-

2025 

Итого 0,00 11000,00 3000,00 4000,00 4000,00 0,00 0,00 0,00 МБУ СМР "ДЕЗ 

ЖКХиБ" 

Установка и 

замена 

искусственных 

дорожных 

неровностей 

(ИДН) 

Средства 

бюджета 

Московской 

области 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Средства 

федерального 

бюджета  
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



Средства 

бюджета 

городского 

округа  

0,00 11000,00 3000,00 4000,00 4000,00 0,00 0,00 0,00 

Внебюджетные 

источники 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2.6.6  Обустройство 

заездных карманов, 

обустройство 

посадочных 

площадок, установка 

автопавильонов  

2020-

2025 

Итого 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Средства 

бюджета 

Московской 

области 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

МБУ СМР "ДЕЗ 

ЖКХиБ" 

Обустройство 

заездных 

карманов, 

обустройство 

посадочных 

площадок, 

установка 

автопавильонов 

Средства 

федерального 

бюджета  
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Средства 

бюджета 

городского 

округа  

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Внебюджетные 

источники 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2.6.7  Устройство 

тротуаров вдоль 

автомобильных 

дорог  

2020-

2025 

Итого 0,00 45000 45000 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 Отдел дорожной 

инфраструктуры 

Управления 

дорожной 

инфраструктуры, 

благоустройства, 

транспорта и 

связи 

администрации 

г.о. 

Солнечногорск 

Устройство 

тротуаров вдоль 

автомобильных 

дорог 

Средства 

бюджета 

Московской 

области 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Средства 

федерального 

бюджета  
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Средства 

бюджета 

городского 

округа  

0,00 45000 45000 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Внебюджетные 

источники 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2.6.8  Разработка проектов 

организации 

дорожного движения 

(ПОДД), разработка  

комплексной схемы 

организации 

дорожного движения 

(КСОД), проекта 

комплексного 

развития 

транспортной 

инфраструктуры 

2020-

2025 

Итого 0,00 15000 5000 5000 5000 0,00 0,00 0,00 Отдел дорожной 

инфраструктуры 

Управления 

дорожной 

инфраструктуры, 

благоустройства, 

транспорта и 

связи 

администрации 

г.о. 

Солнечногорск 

Разработка 

проектов 

организации 

дорожного 

движения (ПОДД), 

разработка  

комплексной 

схемы 

организации 

дорожного 

движения (КСОД), 

проекта 

Средства 

бюджета 

Московской 

области 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Средства 

федерального 

бюджета  
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Средства 

бюджета 

городского 

округа  

0,00 15000,00 5000,00 5000,00 5000,00 0,00 0,00 0,00 



(ПКРТИ)  Внебюджетные 

источники 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

комплексного 

развития 

транспортной 

инфраструктуры 

(ПКРТИ) 

2.7  Мероприятие 5.7. 

Создание и 

обеспечение 

функционирования 

парковок 

(парковочных мест)  

2020-

2025 

Итого 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 Отдел дорожной 

инфраструктуры 

Управления 

дорожной 

инфраструктуры, 

благоустройства, 

транспорта и 

связи 

администрации 

г.о. 

Солнечногорск 

Создание и 

обеспечение 

функционировани

я парковок 

(парковочных 

мест) 

Средства 

бюджета 

Московской 

области 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Средства 

федерального 

бюджета  
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Средства 

бюджета 

городского 

округа  

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Внебюджетные 

источники 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2.7.1 Обустройство 

парковочных 

карманов вдоль 

автомобильных 

дорог общего 

пользования 

2020-

2025 

Итого 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 Отдел дорожной 

инфраструктуры 

Управления 

дорожной 

инфраструктуры, 

благоустройства, 

транспорта и 

связи 

администрации 

г.о. 

Солнечногорск 

Обустройство 

парковочных 

карманов вдоль 

автомобильных 

дорог общего 

пользования 

Средства 

бюджета 

Московской 

области 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Средства 

федерального 

бюджета  
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Средства 

бюджета 

городского 

округа  

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Внебюджетные 

источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

  Итого  1265543,00 529152,00 353224,00 383167,00 0,00 0,00 0,00   

редства бюджета 

Московской 

области 

 206781,20 103102,00 51514,00 52164,00 0,00 0,00 0,00 

 Средства 

федерального 

бюджета  

 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 Средства 

бюджета 

городского 

округа  

 1058761,80 426050,00 301710,00 331003,00 0,00 0,00 0,00 

 

 Внебюджетные 

источники 
 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 



 

8. Обоснование финансовых ресурсов, необходимых для реализации мероприятий программы II «Дороги Подмосковья» 

 

Номер и наименование мероприятия подпрограммы Источник 

финансирования 

Расчет необходимых финансовых ресурсов на реализацию 

мероприятия 

Общий объем  

финансовых 

 ресурсов 

 необходимых  

для реализации 

 мероприятия, 

в том числе по годам 

(руб.) 

Эксплуатационные 

расходы, 

возникающие в 

результате 

реализации 

1 2 3 4 5 

Основное мероприятие 05. Ремонт, капитальный 

ремонт сети автомобильных дорог, мостов и 

путепроводов местного значения 

Средства бюджета 

Московской 

области 

Расчет обоснования цены определяется сметными расчетами Всего – 206780,00 тыс.руб. 

2020 год –103102,00  тыс.руб. 

2021 год – 51514,00 тыс.руб. 

2022 год – 52164,00 тыс.руб. 

 

 

- 

Средства бюджета 

г.о. Солнечногорск 

Расчет обоснования цены определяется сметными расчетами Всего – 1058763,00 тыс.руб. 

2020 год – 426050,00 тыс.руб. 

2021 год – 301710,00 тыс.руб. 

2019 год – 331003,00 тыс.руб. 

 

- 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 8. Адресный перечень объектов ремонта (капитального ремонта), 

финансирование которых предусмотрено мероприятием «Ремонт, капитальный ремонт сети автомобильных дорог, мостов и путепроводов местного значения» 

подпрограммы «Дороги Подмосковья» 

 

№ п/п Наименование автомобильной дороги Протяженность, км. Площадь, м2 

2020 год 

Адресный перечень ремонта автомобильных дорог, финансирование которых предусмотрено с привлечением субсидий из Дорожного фонда Московской области 

1 Автомобильная дорога Московская область, г. Солнечногорск ул. Краснофлотская 0,28 1410 

2 Автомобильная дорога Московская область, г. Солнечногорск, пер. Механизаторов 0,415 2445 

3 Автомобильная дорога Московская область, г. Солнечногорск, ул. Куйбышева 0,53 2436 

4 Автомобильная дорога Московская область, г. Солнечногорск, ул. Славянская 0,416 1620 

5 Автомобильная дорога Московская область, г. Солнечногорск, ул. 2-го Мая 0,865 2840 

6 Автомобильная дорога Московская область, г. Солнечногорск, пер. Октябрьский 0,686 2348 

7 Автомобильная дорога Московская область, п. Шишовка 5,39 17236 

8  Автомобильная дорога Московская область, р. п. Андреевка , ул. Аграрная 0,275 963 

9 Автомобильная дорога Московская область с. Алабушево, ул. Некрасова 0,41 1435 

10 Автомобильная дорога Московская область с. Алабушево, ул. Матросова 0,445 1558 

11 Автомобильная дорога Московская область с. Алабушево, ул. Северная 0,39 1365 

12 Автомобильная дорога Московская область с. Алабушево, ул. Суворова 0,515 1803 

13 Автомобильная дорога Московская область с. Алабушево, ул. Кошевого 0,26 910 

14 Автомобильная дорога Московская область с. Алабушево, ул.Чехова 0,295 1033 

15 Автомобильная дорога Московская область с. Алабушево, ул. Советская 0,33 1155 

16 Автомобильная дорога Московская область с. Алабушево, ул. Дзержинского 0,261 861,3 

17 Автомобильная дорога Московская область, п. Алабушево , ул. Гоголя 0,725 2538 

18 Автомобильная дорога Московская область, Солнечногорский район [участок  дороги  

от 12км дороги " Бережки - Лесное озеро " - Похлебайки - Миронцево - Бережки]  
1,8 5400 

19 Автомобильная дорога Московская область,  [участок  дороги  от 9,6 км дороги " Москва 

- Санкт- Петербург - Солнечногорск - Спасс - Ложки - Поварово - Пятница" д. Малые 

Снопы] 

1,435 4908 

20  Автомобильная дорога Московская область, Солнечногорский район, а/д "Пятницкое 

шоссе" - деревня Обухово - лесничество 
0,42 1886 

21 Автомобильная дорога Московская область, Солнечногорский район [а/д "Обухово-

Рахманово-Троицкое" - деревня Колтышево -  деревня Логиново"]  
1,8 7200 

22 Автомобильная дорога Московская область,  моста через р. Горетовка до д. Голиково 0,2 1026 

23 Автомобильная дорога Московская область, съезд с Пятницкого шоссе до д. Николо-

Черкизово 
0,7 3150 

24 Автомобильная дорога Московская область, проезд д. Лугинино 1 4300 

25 Автомобильная дорога, Московская область, д.Белавино - д.Задорино 1,420 8520 

26 
Автомобильная дорога Московская область от  п. Смирновка  до Таракановского шоссе. 2,21 

13670 

 

27 Автомобильная дорога Московская область, Поварово дачный поселок, Мира ул 0,31 1678,00 

Адресный перечень ремонта автомобильных дорог, финансирование которых предусмотрено за счет местного бюджета 

1 Автомобильная дорога  [к д.Козино от дороги на лесную школу, севернее магазина 1,425 5000 



Стройматериалы на 70 км. автомагистрали М-10 Москва-Санкт-Петербург до северной 

границы д.Козино (у трансформатора)] 

2 Автомобильная дорога , Вертлино деревня [по деревне .]  0,7 3000 

3 Автомобильная дорога д. Талаево 0,9 3100 

4 Автомобильная дорога г. Солнечногорск,  Стеклозаводской  проезд 0,436 1962 

5 Автомобильная дорога д. Рекино-Кресты 2,1 8000 

6 Автомобильная дорога г. Солнечногорск, ул. Озерная 0,45 1750 

7 Московская область, Солнечногорский район [Пятницкое шоссе - д. Новая - Пятницкое 

шоссе] 
1,04 6234 

8 Автомобильная дорога панс. Морозовка, объездная дорога 0,9 8700 

9 Автомобильная дорога, Жуково поселок 1,07 4300 

10 Автомобильная дорога по д. Подолино  2,2 11089 

11 Автомобильная дорога д. Кривцово (ул. Малиновая) 0,5 2000 

12 Автомобильная дорога  п. Алабушево, ул. Комсомольская 0,93 3255 

13 Автомобильная дорога  п. Алабушево ул. Пролетарская 0,5 1750 

14 Автомобильная дорога  п. Алабушево ул. Тельмана 0.19 665 

15 Автомобильная дорога мкр-н Дедешино 1 6000 

16 Автомобильная дорога Московская область, Поварово дачный поселок, Пионерская ул 0,47 2120,00 

17 Автомобильная дорога Московская область, Поварово дачный поселок, Калинина ул уч. 

1 
0,13 520,00 

18 Автомобильная дорога Московская область, Поварово дачный поселок, Калинина ул уч. 

2 
0,12 460,00 

19 Автомобильная дорога р.х. Артем, ул. Артема Сергеевка 0,44 1760 

20 Автомобильная дорога д. Исаково, ул. Запрудная 0,32 1280 

21 Автомобильная дорога д. Лунево, ул. Речная 0,18 720 

22 Автомобильная дорога д. Чашниково, ул. Новая 0,69 2760 

23 Автомобильная дорога д. Черная грязь, ул. Парковая 0,128 512 

24 Автомобильная дорога д. Покров, ул. Новая 0,186 744 

    

    

Адресный перечень ремонта автомобильных дорог, примыкающих к территориям садоводческих, огороднических и дачных некоммерческих объединений 

граждан,  финансирование которых предусмотрено за счет местного бюджета 

1 Подъездная дорога к СНТ Заречье д. Толстяково 1,5 60000 

2 Подъездная дорога к СНТ Чайка Кулон д. Головково 0,3 1800 

3 Подъездная дорога к СНТ Нефтяник д. Замятино 1,5 4500 

2021 год 

Адресный перечень ремонта автомобильных дорог, финансирование которых предусмотрено с привлечением субсидий из Дорожного фонда Московской области 

1  Автомобильная дорога Московская область, д. Скородумки  1,6 6400 

2 Автомобильная дорога Московская область д. Редино  1,7 6800 

3 Автомобильная дорога Московская область д. Хметьево 1,23 7380 

4 Автомобильная дорога Московская область, г. Солнечногорск, мкр-н Рекинцо (вдоль 

школы № 4)  

0,477 4500 

5 Автомобильная дорога Московская область с.Алабушево, ул.Железнодорожная  0,74 2590 

6 Автомобильная дорога Московская область дер.Голиково  0,93 4650 

Адресный перечень ремонта автомобильных дорог, финансирование которых предусмотрено за счет местного бюджета 

1 Автомобильная дорога Московская область, д. Смирновка-2, ул. Дачная 0,46 2300 

2 Автомобильная дорога Московская область, д. Коськово (центральная улица) 0,8 3200 



3 Автомобильная дорога Московская область, д.  Дулепово (центральная улица) 0,5 1665 

4 Автомобильная дорога Московская область, д. Воробьево (центральная дорога по 

деревне) 

0,2 900 

5 Автомобильная дорога Московская область, д. Пешки  3,5 17500 

6 Автомобильная дорога Московская область, д.Жилино (примыкание к автодороге 

Покров-Веревское) 

1,82 9100 

2022 год 

Адресный перечень ремонта автомобильных дорог, финансирование которых предусмотрено с привлечением субсидий из Дорожного фонда Московской области 

1 Автомобильная дорога Московская область г. Солнечногорск, ул. Шевченко 0,358 1432 

2 Автомобильная дорога Московская область, г. Солнечногорск, пер. Ленинский  0,52 3120 

3 Автомобильная дорога Московская область, г. Солнечногорск, пер. Ленинградский  0,121 484 

4 Автомобильная дорога Московская область, дер. Федоровка  0,673 3365 

5 Автомобильная дорога Московская область г. Солнечногорск, ул. Ломоносова 0,75 3000 

6 Автомобильная дорога Московская область г. Солнечногорск, ул. Гражданская 0,75 3000 

7 Автомобильная дорога Московская область, д. Колтышево [от шоссе Солнечногорск- 

Колтышево" до деревни Селищево] 

2,3 9660,00 

8 Автомобильная дорога Московская область Колтышево деревня [от шоссе 

"Солнечногорск-Колтышево" до деревни Якиманское, ул.Прибрежная] 

0,6 2700,00 

Адресный перечень ремонта автомобильных дорог, финансирование которых предусмотрено за счет местного бюджета 

1 Автомобильная дорога Московская область, д. Зеленино  1,375 6875 

2 Автомобильная дорога Московская область,  д. Мостки  0,608 2128 

3 Автомобильная дорога Московская область, Головково (центральная улица направо, от 

д.91 до ж/д дороги)  

1,23 6150 

4 Автомобильная дорога Московская область, д. Вертлино, ул.Мосэнерго 0,12 480 

5 Автомобильная дорога Московская область, д.  Мошницы, от д.2 до д.60 0,6 2400 

6 Автомобильная дорога Московская область, д. Лаптево (центральная улица)  0,4 1600 

7 Автомобильная дорога Московская область  д. Покров-д.Веревское-поворот на 

д.Клушино  

6,4 25600 

2023 год 

Адресный перечень ремонта автомобильных дорог, финансирование которых предусмотрено с привлечением субсидий из Дорожного фонда Московской области 

1 Автомобильная дорога Московская область, г. Солнечногорск, ул. Пугачева  0,5 2000 

2 Автомобильная дорога Московская область, г. Солнечногорск, ул. Чапаева 0,4 1600 

3 Автомобильная дорога Московская область, г. Солнечногорск, д. Карпово  1,2 4500 

4 Автомобильная дорога Московская область, г. Солнечногорск, пр-д Металлистов  0,45 3200 

5 Автомобильная дорога Московская область, г. Солнечногорск, д. Снопово  1,5 6000 

6 Автомобильная дорога Московская область, Поварово дачный поселок, Кольцевая ул. 0,75 3500 

7 Автомобильная дорога Московская область, Поварово дачный поселок, Луговая ул. 0,141 620 

8 Автомобильная дорога Московская область, Поварово дачный поселок, Дачная ул. 0,25 1250 

Адресный перечень ремонта автомобильных дорог, финансирование которых предусмотрено за счет местного бюджета 

1 Автомобильная дорога Московская область д. Гончары 1,8 9000 

2 Автомобильная дорога Московская область д. Никифорово 2,2 11000 

3 Автомобильная дорога Московская область [д. Поярково, ул. Лесная Цесарка - д. 

Владычино]  

2,2 11800 

4 Автомобильная дорога Московская область, д. Новое (центральная улица от д.14 до д. 

29)  

0,92 3680 

5 Автомобильная дорога Московская область, г. Солнечногорск, ул. Ленинградская 1,2 8400 

6  Автомобильная дорога Московская область, д.5-е Горки  0,634 3170 



2024 год 

Адресный перечень ремонта автомобильных дорог, финансирование которых предусмотрено с привлечением субсидий из Дорожного фонда Московской области 

1 Автомобильная дорога Московская область, Поварово дачный поселок, Сельский проезд  0,341  

2 Автомобильная дорога Московская область, Березки поселок, Железнодорожная ул. 0,8  

3 Автомобильная дорога Московская область, Березки поселок, Дачный туп. 0,5  

4 Автомобильная дорога Московская область, г. Солнечногорск, проезд Розанова 0,3  

5 Автомобильная дорога Московская область, г. Солнечногорск, ул. Пушкина  0,5  

6 Автомобильная дорога Московская область, г. Солнечногорск, ул. Комсомольская  0,4  

7 Автомобильная дорога Московская область, г. Солнечногорск, ул. Морская  0,4  

8 Автомобильная дорога Московская область, г. Солнечногорск, ул. Колхозная  0,85  

Адресный перечень ремонта автомобильных дорог, финансирование которых предусмотрено за счет местного бюджета 

9 Автомобильная дорога Московская область, Толстяково- Мерзлово 3 18000 

10 Автомобильная дорога Московская область, Шереметьевское шоссе-д. Паршино   1,18 8900 

11 Автомобильная дорога Московская область, д. Кочугино  1,5 7500 

12 Автомобильная дорога Московская область, д. Болкашино   2 10000 

13 Автомобильная дорога Московская область, д. Русиновка   2 10000 

14 Автомобильная дорога Московская область, Московская область, [от д.Литвиново до 

д.Никифорово] 

1710,00 7690 

2025 год 

Адресный перечень ремонта автомобильных дорог, финансирование которых предусмотрено с привлечением субсидий из Дорожного фонда Московской области 

1 Автомобильная дорога Московская область, Солнечногорск г, 2-я Володарская ул 0,187 946 

2 Автомобильная дорога Московская область, Солнечногорск г, Драгунского ул 0,435 4500 

3 Автомобильная дорога Московская область, Солнечногорск г, Железнодорожный пер 0,108 654 

4 Автомобильная дорога Московская область, Солнечногорск г, Крупской ул 0,279 1618 

5 Автомобильная дорога Московская область, Солнечногорск г, Мира ул 0,466 2898 

6 Автомобильная дорога Московская область, Дубинино деревня 1 3500 

Адресный перечень ремонта автомобильных дорог, финансирование которых предусмотрено за счет местного бюджета 

1 Автомобильная дорога Московская область, Солнечногорский район [от п.Радищево до 

д.Липуниха] 

1 4000 

2 Автомобильная дорога Московская область, Солнечногорский район, Дурыкино деревня 0,8 3200 

3 Автомобильная дорога Московская область, Солнечногорский район, Никольское 

деревня 

4 12000 

4 Автомобильная дорога Московская область, Солнечногорский район, Радищево поселок 3,5 14000 

5 Автомобильная дорога Московская область, Солнечногорский район, Шелепаново 

деревня 

0,8 3200 

 

 

Исполнитель: 

 

Начальник отдела дорожной инфраструктуры                                                                 А.В. Ткаченко 


